**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

102. An Pontifex, si propter tremorem manus dexteræ non potest elevare
Calicem, nec frangere Hostiam, possit secum dispensare super hos Ritus,
& Cæremonias, ut Missam celebret? Et an habeat justam ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76359](#)

134 Tract. I. de Potestate Pontificis

bitio hæc bona aliquid, sed tantum ut fidelis, & prædictus dispensator; idem etiam dicit Fragol. tom. 2. lib. 3. disp. 9. q. 4. nup. 1. Turrecremata in Summa l. 5. c. 13. Sanchez in Sum. tom. 2. lib. 7. c. 29. n. 96. Vnde. Tancius. l. 3. disp. 10. q. 6. dub. 8. n. 311. Loges de domino bonorum Ecclesiæ dixit, vel esse penes ipsam communitatem Ecclesiasticorum, vel penes solum Deum, vel Christum Dominum. Ergo Papa dicendum est esse de talibus bonis tantum summum administratorem.

8. Et idem occasione illorum verborum D. Pauli 1. Cor. 4. Sic nos existimet homo, ut ministros Christi, & dispensatores ministrorum Dei: hic iam queritur inter dispensatores, ut fidelis quis inueniatur, dicit Sotus de Iust. lib. 3. q. 6. art. 2. ad 5. Non est opus arguimento, ubi Apostolica tuba canit, à qua ius Canonicum discrepacione potuit, nec credens est Pontifex assenſisse. Enquam afflentioni dicentium esse cum dominum. Et idem D. Thomas in 2. 2. q. 6. art. 2. ad 1. in quo loco Cardinalis Caietanus sic ait; sub nomine Ecclesiastici Prelati clauditur etiam Papa, est enim Christi minister, & dispensator ministeriorum Dei; idem oportet fideliter dispensare, & q. 43. art. 8. addit. quod si quis alio accepere a Papa, sine causa laute, tenebitur restituere, sicut depositarius, & dispensator. Ita Caietanus. Et idem Sanctus Magister in eadem 2. 2. q. 100. art. 1. ad 7. sic ait; Quamvis enim res Ecclesiæ sint eius (hoc est Papa) ut principalis dispensator, non tamen sunt eius ut domini, & possessoris. Idem docet ibidem Caietanus tradens Papam non esse dominum rerum Ecclesiasticorum, sed dispensatorem, nec de plenitudine potestatis possit ad libitum dare bona Ecclesiæ cui voluerit, sed teneri fideliter dispensare, ut recta ratio suaderet iuxta illud. Hinc iam queritur inter dispensatores, ut fidelis quis inueniatur, sic Caietan.

9. Qya quidem omnia antea dixerat D. Bernardus ad Eugenium Papam de considerat. l. 3. c. 1. Dispensatio (ait) tibi credita est, non data possilio. Si pergis vspurare, & hanc contradic tibi qui dicit meus est orbis terra, & plenitudo eius; possessionem, & dominum cede huic; tu curam illius habe; pars tua hæc, ultra ne extendas manum.

10. Verum his non obstantibus Fillius in tom. 3. tract. 44. c. 3. n. 10. putat esse opinionem probabiliorum illam, quia auctor Pontificem esse dominum bonorum Ecclesiasticorum, & beneficiorum, & vsque ad n. 56. late discutit, quo pacto Pontifex possit alienare bona Ecclesiastica, vel auferre bona aliqui Ecclesiæ, & date aliis Ecclesiæ, aut beneficium unius collatum, alteri tradere, & idem quando hi causus occurserint, dictum Fillium adi, & non pigeat, qui licet, ut diximus, teneat, Papam habere verum dominium bonorum Ecclesiasticorum, & beneficiorum, tamen in supradictis casibus saepius arcat, ut par est manus Pontificis, & eius auctoritatem, & demonstrat quando illicite tali vteretur dominio.

11. Sed quid ego sentiam in hac questione dicambrener. Abs. quod cum Soto patrum modestè Canonistas afferentes Pontificis vocem, & displices tam id, quod afferit Fillius, eorum opinionem esse probabilem: itaque adhæreo sententia Theologorum afferentem, Papam non esse dominum bonorum Ecclesiasticorum, & beneficiorum, sed tantum summum administratorem; Et idem prius Lefsum ubi supra, & alios vide Molinam de Iust. tract. 2. disp. 29. Fragolum tom. 2. lib. 3. quæst. 1. n. 5. Azorium tom. 2. lib. 6. cap. 12. quæst. 7. Stephanum Fagundez in præcepto Decalogi tom. 2. l. 8. cap. 22. num. 2. cum seq. Probatu nostru sententia ex D. Paulo ad Cor. 4. fol. 147.

12. Secundò, quia si Papa esset verus dominus om-

nium beneficiorum, posset omnes fractus eorum in suam propriam, & peculiarem vultutem conuertere, & pro libito eis vti, quod nemo sanæ mentis dicet. Et tandem autem quæ allegantur pro opinione, & parte contraria, & præcipue Clementina 1. ut sit pend. quæ commendat plenam, & liberam dispositionem supremamque dispensationem summorum Pontificum, circa omnia beneficia Ecclesiastica, Episcopatus etiam, & Archiepiscopatus, & tantum tendunt, ut Papa non sit dominus, sed supremus dispensator illorum; & quod dicatur libera, id tantum significat quod Papa nullum agnoscat superiorum in terris, non tamen ut sit dominus illorum. Vnde cum ita sit libera, & suprema, ut nullum superiorum habeat, non excusat ut peccato. Libera ergo plenitudo potestatis summi Pontificis in beneficialibus respicit tantum facultatem conferendi beneficia validè, ut sibi placuerit, cum à nemine pendeat, & nemo ei contradicere valeat, non tamen ut illicita prouisio definit esse illicita.

13. Distinguendum est igitur inter beneficiorum præsulationem, & priuationem, & de primo negotio assertum summum Pontificem prouidere licet beneficia cuicunque voluerit, dummodo prousus idoneus sit comparatione non digni; & dummodo conferat digniori respectu digni: si tamen dignis, relatis dignioribus indigneis relatis dignis conferat, asserti peccare, sed præsulationem tenere, quia est summus dispensator, & non habet iudicem in tertio. Ex his inferat, quod Papa non possit de plenitudine potestatis licet auferre beneficia iis, qui illa pacifice obtinere pro mero arbitrato suo abfue villa causa, & satisfactione illorum, qua de re duea sunt opiniones. Probat hoc Fagundez ex variis rationibus, & responderet ad omnia ea, quæ Canonistas adducunt adversus superius dicta, præsertim ad Textum cap. 2. de prebend. in 6. & Clem. 1. ut sit pend. merito igitur teste Sarmiento lib. 1. Secl. cap. 8. num. 25. Pius V. dicens solebat Pontificem non esse dominum beneficiorum, sed dispensatorem, & proinde beneficia non esse manualia.

R E S O L . C II .

An Pontifex, si propter tremorem manus dexteræ non potest eleuare Calicem, nec frangere Hostiam, posse secum dispensare super hos Ritus, & ceremonias ut Missam celebrare.

Et an habeat instant causam dispensandi super hoc?

Et an ad teneatur?

Et queritur, & discurrit, an fratello, & missie Hostie pertineant ad euentiam Sacrifice.

Et an Pontifex possit dispensare cum aliis super supradictos Ritus.

Et notatur Regem Galliæ ex dispensatione aliquoties in communione sumere viramque sacerdotem.

Et Carthusenses non eleuare Sacrum Calicem pro conferatione suarum ceremoniarum.

Et afferitur Principem Supremum posse licet dispensare absque causa.

Et docetur in assumptione viriisque speciei non concedi abundantiorem gratiam, quam sub viae tantum.

Et an sit obligatio præcepti diuini celebrandi Missam saltem ter, vel quater in anno?

Et discurrit, an habens prærogativum Bullæ Crucifixæ audiendi Missam tempore inaudiensi, & habens Breve audiendi Missam in præsatio Oratorio, tenetur illam audire.

Et

In ordine ad Sacraenta. Resol. CIL 135

Et adiutorium, quod licet quis ex precepto diuino
natur integrè confiteri, tamen pro adimplitione ta-
lis precepti non tenetur adhibere medium, etiam si
facile posset, ut scriberet peccata; etiam si certo sciat
tempore confessionis non omnia in memoria occur-
renda.

Item pro adimplendo precepto annua confessio-
ni, si paenitens, & effet mutus, vel confessio-
nem iuridam, non tenetur paenitens confiteri
per scripturam, etiam si commode posset hoc fa-
cere.

Item similiter excommunicatus, aut interdictus li-
ci facie possit absolutionem à censura obste-
re, excusat tamen à precepto Missæ si il-
lam non obireat. Ex part. 12. tract. 3. & Misc. 4.
Res. 3.

S. I. R espondeo affirmatiue, quoad primum
punctum, nam ut ego firmavi in par-
t. 8. tract. 1. resolut. 1. cum seq. Summus Pontifex,
licet non possit differnare, nec mutare ea, quæ
pertinent ad essentiam Sacrauentorum, potest tam-
en differnare, & mutare ea quæ pertinent ad co-
muniū, non accidentalia, ritus, & ceremonias, quod etiam
obseruat Eminentiss. Cardinal. Lugo de Sacra-
mento. Eucarist. disput. 19. section. 8. numer. 1. & alijs com-
muniter. Sed in Sacrificio Missæ, vt benè docuit
Pater Dicastillus de Sacraento. tom. 1. tract. 5.
disput. 1. dub. 4 numer. 69. ritus ceremonia, &
ipse Canon pertinent ad essentiam sacrificij, nec
fuerunt à Christo Domino cōpositæ, sed ab
Apostolis, & ab ipsa Ecclesia, ergo cum in casu
noſtri nihil dispensetur, vel mutetur circa ſub-
ſtancialia Sacrificij missæ, sed tantum circa acci-
dentialia, ſequitur neceſſariò poſſe ipſum Summum Pontiſ-
ficiem circa ſupradictos ritus dispensare, aut
aliquid immutare, ut pote non pertinentes ad eſſen-
tiam Sacrificij.